
 

 

Comune di Soragna 
Provincia di Parma 

 

 

DELIBERAZIONE N° 31 
 

DEL 28/07/2022 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
OGGETTO: DOCUMENTO GUIDA - DICHIARAZIONE DI INDIRIZZI DELLA 

COMMISSIONE PER LA QUALITA’ ARCHITETTONICA ED IL PAESAGGIO 
DI SORAGNA (ART. 6 DELLA L.R. 15/2013). APPROVAZIONE  

 
 

ADUNANZA DI prima CONVOCAZIONE 
SEDUTA pubblica straordinaria 

 
 
L’anno duemilaventidue, il giorno ventotto del mese di Luglio, alle ore 18:30, nella Sala del 
Consiglio, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, sotto la presidenza del 
Vice Sindaco Sig.ra Piroli Maria Pia, vengono oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  
 
All’appello risultano: 
 

N. Nominativo P A N. Nominativo P A 

1 PIROLI MARIA PIA X  7 FANFONI GABRIELE X  

2 IACONI FARINA SALVATORE X  8 PEZZANI REMO X  

3 CERGNUL ELEONORA X  9 PARONI SILVIA X  

4 BERTINI UMBERTO X  10 MORI ELISA X  

5 ALINOVI IVONNE X  11 MALVISI BENEDETTA X  

6 MARASI BETTY X  12 BRAMBILLA SIMONA X  

 
Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 0 
 
 
 
Partecipa Vice Segretario Alice Dall'Aglio, che provvede alla stesura del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Vice Sindaco Maria Pia Piroli assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Dato atto che gli strumenti urbanistici che disciplinano il territorio comunale di Soragna sono: 

• la tavola ricognitiva dei vincoli che gravano sul territorio comunale, approvata con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 21/12/2013, ai sensi dell'art. 19 c. 3 bis della 
L.R. n. 20/2000, come modificato dall'art. 51 della L.R. n. 15/2013; 

• il Piano Strutturale Comunale – PSC, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
38 del 21/12/2013, ai sensi dell'art. 32 della L.R. n. 20/2000”; 

• il Regolamento Urbanistico ed Edilizio – RUE, approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 39 del 21/12/2013, successivamente assoggettato a variante approvata con la 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 28/11/2017, ai sensi dell'art. 33 della L.R. n. 
20/2000 e s.m.i.; 

• il Piano di Classificazione Acustica – PCA, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 
n. 40 del 21/12/2013; 

• il Piano Operativo Comunale – POC 2017-2023, approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 48 del 28/11/2017, ai sensi della L.R. n. 20/2000 e s.m.i.; 

Richiamato l’art. 2.7.1 del capo 7 del RUE Comunale “Competenze, composizione, modalità di 
nomina – Istituzione e Documento Guida” che stabilisce: 

• in conformità alla L.R. n. 15/2013 art. 6, la commissione per la qualità architettonica e del 
paesaggio è organo consultivo del Comune ed è istituita dal Comune stesso; 

• la Commissione, all’inizio dell’attività consultiva formula, in un documento denominato 
“Documento Guida”, i criteri e i principi che adotterà nella valutazione dei progetti sottoposti 
al suo esame; 

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale N.  58 del 30/07/2021, è stata nominata la 
Commissione Comunale per la Qualità architettonica ed il paesaggio per il periodo 2021/2025 e 
comunque fino a nuova nomina; 

Considerato che la Commissione, nell'ambito dell'esercizio delle sue competenze, ha provveduto ad 
elaborare il documento guida sui principi e criteri di riferimento per la formulazione dei pareri di 
propria competenza, previsto dall'art. 6 - comma 3 lett. c) - della L.R. 15/2013 e dall’art. 2.7.1 del 
capo 7 del RUE, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Visti: 

• la L.R. n. 24/2017; 

• la L.R. n. 20/2000; 

• la L.R. n. 15/2013; 

• il D. Lgs.vo n° 267/2000 e s.m.; 

Acquisiti gli esiti dei controlli istruttori interni, resi sulla proposta di deliberazione ai sensi degli 
articoli 49 e 147-bis del T.U.E.L. e dell'articolo 3 del vigente regolamento sui controlli interni: 

• dal Responsabile del servizio AST, geom. Raffaella Mantovani, in merito alla regolarità 
tecnica amministrativa, che ha espresso: «parere favorevole»; 

• dal Responsabile del Servizio Finanziario, che ha dato atto che il provvedimento non ha 
riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio 
dell’Ente; 



Acquisito inoltre il parere favorevole del Segretario Comunale, Avv. Elena Beduschi, sotto il profilo 
della legittimità della proposta di deliberazione, reso ai sensi dell'articolo 31 del vigente Statuto; 
 
UDITI gli interventi dei Consiglieri, riassunti nel verbale unico di seduta; 
 

Atteso l’esito della votazione, resa in forma palese, riassunto nelle seguenti risultanze: 

Componenti assegnati n. 12, presenti n. 12 votanti n. 12 astenuti n. 0 

Con voti favorevoli n. 8 e contrari n. 4 

 

D E L I B E R A 

1. Di prendere atto delle premesse; 

2. Di approvare il “Documento Guida – Dichiarazione di Indirizzi” sui principi e criteri di 
riferimento per la formulazione dei pareri di propria competenza, previsto dall'art. 6 - 
comma 3 lett. c) - della L.R. 15/2013 e dall’art. 2.7.1 del capo 7 del RUE, quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

3. Di demandare alla Giunta Comunale ed al Responsabile di Settore AST, nel rispetto delle 
proprie competenze, l’adozione di eventuali modifiche non essenziali al presente atto, 
necessarie per l’esecuzione del presente atto; 

4. Di dare atto altresì che:  

• il provvedimento è soggetto all’obbligo di trasparenza ai sensi dell’art. 23 e 26 del D.Lgs 
n. 33/2013, pertanto si provvederà alla sua pubblicazione sul sito Web dell’Ente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” – sezione provvedimenti organi di indirizzo 
politico e nella sezione “Pianificazione e governo del territorio”; 

 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Ravvisata l'urgenza di provvedere, al fine di provvedere alla sottoscrizione del contratto di servizio; 
Richiamato l'articolo 134 del T.U.E.L.; 
Atteso l'esito della votazione, resa in forma palese, che si riassume nelle seguenti risultanze: 
Componenti assegnati n. 12, presenti n. 12 votanti n. 12 astenuti n. 0 
Con voti favorevoli n. 12 e contrari n. 0 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi di legge 
  

 
 

 

  



Letto, confermato e sottoscritto: 
 
 
 
 

Il Vice Sindaco    Vice Segretario 
Maria Pia Piroli Alice Dall'Aglio 

 
 


